duabus literis cerebralibus incipiunt, distinguantur. Gravior est ratio radicum scribendarum, quibus penultima litera nasalis est, quarum aliæ nasalem in tota flexura retinent, aliæ autem eam ante affixa literis indicatoriis (अनुबन्ध) क et ङ signata ejiciunt; illud Indi signo ङ, quod nasalem literam न् ante ultimam consonantem inserendam esse indicat, exprimunt, hoc inserta litera न्. Quum nasalis in utroque genere æque necessaria sit pars radicis, eam ubique in titulis nasali, quæ अनुस्वार vocatur, reddidi, forma quam exhibent grammatici apposita et uncis inclusa. De radicibus decimæ classis cfr. p. 371.

Cujusque radicis flexuram inprimis in præsentis, perfecto, duobus futuris, aoristo, gerundio, participio præteriti, præterea in passivo, desiderativo, intensivo, causativo ex auctoritate Sáyanae, ubi Pánini non est citatus, indicavi. Quum omnino non incredibile sit, illum eas formas potius ipsum finxisse, quam in libris classicis invenisse, multos locos magis formarum grammaticarum causa citavi, quam ut vim radicis probarem. In nominibus Sanscritis Latine reddendis cum Rosenio consentio, in eo tantum discrepans, quod genera, quæ Indi परस्मैपद et आत्मनिपद vocant, latinis nominibus activi, medii et deponentis expressi; deponentia ea appello, quæ externam solummodo medii generis formam neque vim eius recipiunt. Voce conjunctivi denique tempus vedicum a Pánini लिट् dictum interpretatus sum.

Quæ vis cuique radici insit, grammatici nomine in locativo casu posito indicarunt, sed ita breviter, ita parum definite, ut raro veram vim expresserint. Vopadeva, quemadmodum omnes, quotquot deprehendere potuit, radices variasque lectiones collegit, ita quoque, nimirum ne falleret, in vi radicum statuenda omnes lectiones approbavit et recepit. Equidem, quas afferunt commentatores explicationes et interpretationes potestatum a grammaticis statutarum, semper citavi; potius tamen, quam ut illos sequerer, aut locis e libris classicis sumptis, aut, ubi exempla mihi defuerunt, auxilio nominum derivatorum et interdum linguarum cognatarum potestatem cujusque radicis indicare et quam accuratissime potui definire tentavi. Cæterum puto cavendum esse, ne illa grammaticorum de potestate radicum decreta nimis urgeantur, nam illis nihil vagius, nihil magis dubium et ambiguum esse potest; sic, ut unum modo exemplum afferam, vocula, quæ गतौ est, unumquemque motum ut eundi, currendi, volandi etc. indicat, quin etiam exprimit mutationem, quam subit lac coagulando, et nescio quam multas alias.

Quum historia Indorum tantis tenebris obvoluta sit, difficile quidem est statuere, quo tempore Indi linguam Sanscritam ita, ut grammatici eam describunt, locuti sint. Hoc tantum certum est, Vedas et pleraque quæ ad eos pertinent

scripta illo tempore priora esse; quod idem etiam de codice Manuis, de carminibus epicis Rámáyana et Mahábhárata valere videtur, quamquam in multis rebus ita a grammaticis discrepant, ut quum eæ non omnes licentiæ poeticæ ascribi possint, serius quasi tempus arguere videantur. Talis discrepantia in promiscuo usu generum activi et medii, quum raro medio vis propria insit, conspicitur; in Vedis autem medium vim suam servat aut passivam recipit, ita ut inter ea dua genera nullum pæne intersit discrimen. Ex illo tempore, quo lingua Sanscrita, sicut grammatici eam describunt, florebat, pauca tantum si ulla literarum monumenta restare videntur. Quarto jam seculo ante Chr. natum lingua Sanscrita ex ore et quotidiano usu recessisse, et præter viros nobiles et sacerdotes illam edoctos cæteri dialectos e lingua sacra ortas, sive si vis linguam Sanscritam corrupte et barbare locuti esse videntur. Quanto majores illæ dialecti progrediente tempore, quæ cujusque est linguæ natura, subierunt mutationes, eo magis etiam ab usu quotidiano doctiorum et eruditorum recessit lingua Sanscrita. Qui igitur auctores eo demum tempore vixerunt, quo lingua Sanscrita in ore solummodo doctorum hominum languebat, et literæ priores operaque grammaticorum soli erant fontes, unde cognitio linguæ sacræ hauriri potuit, ii omnes nullum omnino argumentum neque ad corroboranda neque ad refellenda placita et decreta grammaticorum præbere possunt, neque eorum testimonium contra veterum usum ullius est momenti; nisi forte antiquiora, classico linguæ ævo composita, nunc vero perditata aut non satis nota, literarum monumenta cognovisse et secuti esse putandi sint. Qua consideratione ductus libros seriore tempore scriptos non omnino prætermisi, sed ex iis locos, quum antiquiores ideoque meliores mihi defuerunt, sumpsi. Quotquot exempla loci Prákriti Sanscritæ versi in dramatis exhibent, rejeci, neque intelligo, quomodo quis inde aut ex ipsis Prákritis dialectis argumenta naturæ et indolis linguæ Sanscritæ petere potuerit, quum illi loci ita ad verbum Sanscritæ redditi sint, ut pæne nunquam naturæ et indolis sacræ linguæ ratio sit habita. Doleo sane, me brevitatem temporis, e quatuor tantummodo primis libris carminis Mahábháratæ exempla sumere, cæteros intactos relinquere coactum fuisse. Quum Vedæ ad grammaticam Sanscritam maximi sint momenti, non dubitavi locos e libris nondum editis proferre, quapropter citavi hymnos Vasishthæ e quinto libro Rigvedæ sumptos, cum commentario Mádhavæ, octo priores libros Yajurvedæ Vájasaneyis cum commentario Mahádhavæ, Nighantum et Niruktam, a Yaska conscriptos, quos omnes una cum decretis (ऋषि) Kátyáyanae ad illos octo Yajurvedæ libros e codicibus Londinensibus descripsi.